
Pagina 1 di pagine 1 delibera G/336 del 20/07/2022 
 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/336 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 20/07/2022 

OGGETTO: Convenzione caselle P.E.C. @psypec.it tramite adesione alla convenzione del CNOP con Namirial S.p.a. 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO A MOSCARELLA ADA A 
CACIOLLI ILARIA A FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA A GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 
CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA A 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino       Segretario f.f.: Simone Mangini 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Vista la delibera G/46/22 del 22/01/21 sulla programmazione degli acquisti per i servizi e forniture dell’anno 2022, 
nella quale si stabiliva di aderire alla convenzione del Consiglio Nazionale per l’acquisto delle caselle PEC per gli 
iscritti il periodo dal 01/07/22 al 30/06/23; 

Visto il D.L. n. 185 del 2008 (convertito nella Legge n. 2 del 2009) che prevede all’art. 7 che i professionisti Iscritti in albi 
ed elenchi istituti, debbano comunicare ai propri Ordini o collegi il proprio indirizzo di posta elettronica certificata; Viste 
le precedenti delibere con cui nel corso degli ultimi anni si è proceduto all’acquisto di caselle di posta certificata 
utilizzabili gratuitamente dagli Iscritti; 

Considerato che tutti gli Iscritti all’Albo come professionisti sono tenuti per obbligo di legge all’attivazione di una 
casella elettronica di posta certificata ed è perciò opportuno, oltre a rinnovare l’acquisto delle caselle PEC in favore di 
coloro che le hanno già acquisite, integrarne il numero per poter mettere a disposizione delle caselle a chi non ha 
ancora adempiuto all’obbligo e per i nuovi iscritti; 
Considerato che ad oggi abbiamo n. 7536 iscritti all’Ordine e che quasi tutti ormai dispongono della PEC fornita 
dall’Ordine o acquistata personalmente; 
Vista la delibera G/324 del 18/06/2022 con la quale il Consiglio aveva deliberato l’acquisto delle pec per i propri iscritti 
con Aruba come da convenzione ogni anno rinnovata dal Consiglio Nazionale; 
Considerato che il Consiglio Nazionale all’ultima adunanza ha deliberato di non rinnovare la convenzione con Aruba 
che rimarrà attiva fino a Novembre 2022, in ragione dell’aumento ingiustificato del costo di ogni casella da 0,80 a oltre 
4,00 euro a casella di posta ed ha deciso di sottoscrivere una nuova convenzione con la società Namirial S.p.a., nelle 
cui pattuizioni è previsto il mantenimento della casella @psypec.it ed il trasferimento del contenuto delle caselle degli 
iscritti; 
Preso atto che allo stato attuale non è possibile determinare con esattezza il numero delle caselle pec che devono 
essere rinnovate tra giugno e novembre con Aruba, ma che il relativo importo è certamente coperto dalla precedente 
delibera G/324, che ne prevedeva il rinnovo annuale e che quindi genererà un risparmio di spesa rispetto all’impegno 
preso;  
Considerato che il CNOP ha inoltrato agli uffici la proposta commerciale di Namirial S.p.a individuando come servizio 
da convenzionare per gli iscritti quello che prevede l’acquisto di caselle per 1,50 euro per ogni attivazione; 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sotto indicata del bilancio di previsione 2022, la 
disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la regolarità dell’impegno 
previsto; 

DELIBERA 
Di autorizzare la Presidente alla sottoscrizione della nuova convenzione con Namirial S.p.a. e per l’effetto acquistare 
7500 (settemilacinquecento/00) caselle di posta certificata (si è considerato che vi sono alcuni iscritti che acquistano 
la casella PEC privatamente e non tramite l’Ordine) al costo di € 1,50 cadauna oltre IVA, con una durata annuale a far 
data dall’inizio della fornitura che verrà stabilita dalla convenzione che la società Namirial Spa riserva al Consiglio 
Nazionale degli Psicologi e a cui l’Ordine degli Psicologi della Toscana aderisce.  

 



Pagina 2 di pagine 1 delibera G/336 del 20/07/2022 
 

Il corrispettivo complessivo previsto di € 11.250,00, oltre IVA, viene imputato al Titolo 11, Categoria 02, Capitolo 50 
“Iniziative straordinarie per gli Iscritti” del bilancio di previsione per l’esercizio 2022 che presenta la disponibilità 
necessaria.   

PRESENTI: 10 VOTANTI: 10 FAVOREVOLI:10 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott. Simone Mangini)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


